Dies quando significat ipsum tempus, semper est generis
fœminini. Ipsa dies facit hominem prudentem.

Ipsa dies quandoq; parens, quandoq; nouerca.

Horatius in Arte poëtica:

— Carmen reprehendite, quod non

Multa dies & longa litura coërcuit.

Id est, multum tempus, non multus dies. Inde diecula, bre-
ue tempus, Pædiano autore. Dies bima, trima, quadrima,
tempus duorum, trium, quatuor annorū. Sed hoc nostri
iurisperiti non intelligunt. Dies hesternus, crastinus: non
hesterna, crastina.

Diurnus, Gall. chose qui se fait de iour, ut, Adole- Lib. 4. c. 107
scentes diurnum studiū ament, nocturnos labores fugiāt.

Horatius:

Nocturna uersate manu, uersate diurna.

Diurnus, & Diutinus, idem significāt: ut,
Petrus diutini laboris odio à scholis defecit. Gall. Pierre
pour la sacherie du long labeur, a laissé l'eschole.

Disco, quod antè nesciebam. Gall. apprendre. per- Lib. 5. cap. 1
tinet ad discipulum. Dedisco, cū obliuiscor, quod
sciebam. Gall. desapprendre. Plerique ita logicam discunt,
ut grammaticam dediscant. Deditici linguam Latinam
diutina insuetudine. Deditice istos indecētes mores, Gall.

Desapprens cēs coustumes mal seantes. Edisco, est memoria complecti. Gallicè, apprendre par cueur. Hi uersus hodie nobis ediscendi sunt.

Lib. 5. ca. 10 Dicere, loqui. Gal. dire. Dic, si quid habes. Dic quod hic non inuitus audiat. Dicere est oratoris elegāter orantis. Inde artem dicendi uocamus oratoriam. Hieronymus eleganter dicit, parum acutè arguit. Augustinus acutè arguit, sed obscurè dicit.

Ibidem Dictio, est oratio sacunda & oratoria.

Lib. 5. cap. 10 Dictare, frequentatiuum significat dicere, ut alius calamo excipiat. Ut is qui legit epistolam, dictat, notarius excipit. Præceptor legens discipulis, materiam epistole dictat eis.

Lib. 5. ca. 10 Dictitare, frequentatiui modi, significat frequentibus & locis, & temporibus dicere. Gall. dire souuent, ou communément. Ita ne est? nescio, id passim dictitant.

Lib. 5. ca. 56 Dispicere, est circumspicere mente. Gall. aduiser. Dispicientia, id est circumspectio.

Lib. 6. ca. 20 Dissimulatum, id est, dissimulanter.

In Raud. Diabolus Græcè, Latine criminator,

Lib. 4. ca. 82 Diuersorium, hospitium meritorium. Gall. hostellerie.

Diuerticulum, digressus à uia publica, siue flexus uia. Gall. detour, ou detorse, ou coing de rue.

In Raud. Diploma, est epistola, uel scriptio alicui missa. Gal. ung brief, ou lettres patentes.

In eundem Diffite or, diffiteris, est negare. Gall. renier. Infiteri & defiteri non reperiuntur.

In eundem Dyscolus Græcè, significat Latine hominē malū, perni

perniciosum, & toleratu difficilem.

Dictum, dicta dictorū, sermones falsi. Gal. brocard. Lib. 5. cap. 18
Non me latet in quem dicta ista iaculeris. Cōtor si in eum
dictum, quod illi perpetuò doleat. Gall. ie luy ay iecté
ung brocard, qui luy cuirra tousiours.

Dicacitas, Dicaces dicimus qui callēt lepida dicta Ibidem
confingere, & iaculari. Gall. brocardeurs.

Domus, sic decl. natur: Nominat. domus, geni. domi Lib. 3. ca. 15.
uel domus, datiuo domui, accusatiuo domum, ablat. domo.

Domi significat ubi manemus, id est, in domo: & iungi-
tur tātū his pronomiibus, meae, tuae, suae, nostrae, uestrae,
& cum hoc nomine alienae. Domus genitiuus quartae de-
clinationis significat ipsum aedificiū, id est, tecta & pa-
rietes: ut, Vis uentorum noctu magnam domus meae rui-
nam fecit: nō domi meae. Sed domi erimus, id est, in domo.

Domi & belli, Domi & peregre opponuntur.

Dono tibi hanc rem, & dono te hac re, Lib. 3. ca. 45
idem significant. Hoc munus mihi donatum est à Petro:
uel hoc munere donatus sum à Petro. Eandem constru-
tionem habet Impertior, uel impertio.

Doceo, cognitionem do. Gallicè, enseigner. De-
doceo, secus ab eo quod quis doctus est, doceo. Gallicè,
desenseigner. Quintilianus: Et idem prius ac difficilius
opus dedocendi, quàm docendi. Istam petulantiam te fa-
cile dedocebo. Gallicè, ie te feray bien desapprendre ceste
insolence.

Domesticatim, id est, per singulas domus. Lib. 6. ca. 20.

Docilis, qui facile docetur. Docile ingenium. Lib. 6. ca. 26

Indocile, id est, durū & superbū. Docilimus in su-

perlatiuo. Docibilis, uix inuenitur, nisi apud ecclesia-

Perceptibile sticos, & id pro docilis: Docibiles dei erunt. Priscianus non docibile dicit significare docibile quod facile discitur, pro quo dicendum. nos perceptibile dicimus potius.

Lib. 2. ca. 34 Dudum, iandudum, de paruo tēpore, unius hora, duarum, aut trium: sed dudum significat actum trans- euntem: iandudum, insistentem & manentem. iandudum magister est in scholis, id est, non diu fuit, & adhuc est. Dudum uenit. Gall. il est nagures arriué.

Vide Vall. Nuper & pridem, de longiori tempore dicuntur.

Lib. 2. ca. 34 Vide hæc loco suo in **NUPER**.

Lib. 2. ca. 53 Diu, continuationem temporis significat, id est, per longum tēpus. Diu in grammatico studio uersatus sum, priusquam ad logicam accederē. Diu est quod urbem intraui (eò quòd **DIU** uerbis momentaneam actionē significantibus non iungitur) non dicitur, sed dudum, uel pridē. intraui. iandiu idem quod Diu: nisi quòd Diu significat actum transcuntem: iandiu, insistentem. iandiu uxor mihi ducta est, & adhuc uirgo est.

Lib. 2. ca. 41 Duntaxat, idem significat quod solùm: sed non recipit post se, **SED ETIAM**, sicut **SOLVM**, & **MODO**, & **TANTVM**: non enim eleganter dicitur, Non is duntaxat amicus censendus est, qui bene de nobis meretur, uerumetiam is qui bene nobis cupit. Sed sic, Studiosis interdum ioco & lusibus indulgendum est, sed in loco duntaxat.

Lib. 2. ca. 45 Dum & donec, significant quandiu, usque dum, Tantisper tibi sum amicus, dum dico, quod non inuitus audias, id est, usq; dum. Donec moriar, literis operam dabo, id

bo, id est: usque dum moriar. Naso: Donec eris felix, multos numerabis amicos. Tantisper te meum filium dici uolo, dum quod te dignum est facies. Terentius in Heaut.

E

Ecce, & en, idem penè significant. En, duos casus Lib. 2. ca. 17. habet, nominatiuum, & accusatiuum. Et capitur demonstratiuè, & exprobratiuè. Prius notum est: posterioris hoc exemplum est: En hominem, en mentem, cum qua dii nocte loquuntur. Ecce, penè nunquam accusatiuum habet, nisi fortè apud poetas, & id quidem rarissimè.

Eccum, eccam, ellum, ellam, per aduerbia exponuntur, non per nomina: ut, eccum, id est, ecce hic: ellum, id est, ecce illic.

E contra, nō dicitur, sed E' contrario, siue E' diuerso. In Raud.

Aedes, pro domo priuata, nūquam habet singularè Lib. 3. cap. 7. numerum: diciturq; binas, trinas aedes, non tres aut duas. Aedes pro templo, utrunq; numerū habet, sed ferè ponitur cum adiectione. In aede Iouis. In adibus Minervæ.

Aedituus, custos sacrarum aedium. Gall. le marguillier. Propriè Aediles erant apud Romanos magistratus præfecti curandis aedibus deorum.

Aedilitas, nomen dignitatis: sicut consulatus.

Edicere, est imperare: sed tantum ad magistratus, ibidem & reges pertinet. Inde Edicta consulum. Edictum Lib. 5. ca. 60. Augusti. Edictum imperiale.

Eduium, est quicquid edendi gratia apponitur. E' In Raud. præpositio iungitur semper dictionibus ab inceptionis, nō Lib. 5. ca. 19. E x. E' regione, id est, ex opposito, uel ex aduerso. E' re-

gione Boreæ flat Auster. Gall. Le uent de Bise tire tout droit contre le uent de Mydi.

Lib. 5. ca. 19 E' republica, id est, pro republica. Multos exilio damnare, è republica non est, id est, non est utile reipublicæ. Gall. il n'est point prouffitable à la republique.

Ibidem E' re mea, id est, ad utilitatem meam. E' re tua. E' re uestra. Quid mea? è re tua erit si quid labores. Id est, In rem tuam. Gall. qu'en ay ie à faire? ce sera ton prouffit, si tu y trauailles.

E' tua dignitate, id est, pro tua dignitate. Ex tuo usu erit, si facis quod hortor. Gall. Ce sera ton bien, si tu fais ce à quoy ie t'enhorté.

Ex utilitate reipublicæ legem considerate. Deliberat ciuitas, utrum prælium committi ex usu sit, nec ne. Gall. si c'est le prouffit, ou non.

Lib. 4. ca. 66 Elogium, est testificatio de aliquo in laudem, uel uituperium. Vnde dicuntur Elogia sepulchrorum: ut si magister reddens discipulum parentibus, dicat: Prius a sellis lyra canere disceret, quàm filius uester literas: planè turpe elogium est. Secundò elogium est aperta testificatio sententiæ suæ, ut regis cuiusdam Hierosolymorum elogium est. Malle se diademate, quàm literis carere.

In Raud. Eminus, non significat in loco remoto, sed è loco remoto. Gall. de loing. Eminus uidebat. Eminus petebat me. Eminus iacula iactabat, id est, à longè.

In eundem Energumenus, qui à demone agitur, ab ἑνὸς ὄψιδος Græco, quod est agor uel agitor.

Lib. 5. ca. 23 Epulæ, epularum, sunt cibi in priuatum usum comparati. Dapes, uolunt esse deorum, uel nostras, in sacrificijs

ficijs. Epulum, est publicū & solenne conuiuiū, quod præstatur apparatus gratia uel in solēnitatibus deorum, uel in funere diuitum, uel in alio quopiam simili.

Eques, est aliquis primò ex dignitate Equestri au= Lib. 6. ca. 32
ratus. Gal. cheualier. Secundò ex equo militās. Gal. hom= me d'armes.

Acqualis, similis. Gal. pareil. Aequales amore, Ae= Lib. 4. c. 102
quales statura, pares amore. Aequalis, coæuus. Te in pri= mis semper amaui, utpote adolescentem æqualem. Ae= quabile, idem quod æquale. Gall. esgal. Ius æquabile, sonus æquabilis, id est, æqualis & par.

Ergastulum, est priuatus carcer, uel locus ubi ser= In Raud.
uos dominus includit noctu, unde manè ad opus emittat.

Aes alienum, quod alijs debemus. Gall. debte. Con= Lib. 5. ca. 94
flare, contrahere æs alienum. Gallicè, aller aux empruns. Dissoluerè æs alienum. Gall. payer ses debtes. Obstrictus uel pressus ære alieno. Gallicè, ung qui est bien auant aux empruns ou fort endebtè.

Etsi, Quanquam, in principio orationis indica= Lib. 2. cap. 22
tuo gaudent. Etsi, uel quanquam mihi semper fuisti cha= rissimus, tamè multò eris charior, si meis monitis parue= ris. fuisti: non, fueris, uel sis. Licet autè & quamuis, in principio subiunctiuum desiderant. Licet, uel quam= uis tu me odio habeas, tamen ego nunquam amare desi= nam. habeas: non, habueris. Sed in medio orationis omni= bus his indifferenter utimur. Feram te licet insolentem, quamuis insolentem. L I C E T, nunquam iungitur indi= candi modo. Et, geminatum pulcherrimum est: ut, Fili & mihi morem geres, & tuæ salutis consulēs, si te stu= d i o s u m

diosum præstitit. Idem ualet *Que*, sed frequentius in carmine. Terentius:

Quod mihi, heræq; filiaq; herili est malum. Id est, & mihi, & heræ, & filia. ET, pro ETIAM, Quintiliani seculum accepit. Quicumque tibi inimicus erit, is erit & mihi: id est, etiam mihi.

Lib. 1. cap. 7 Euentus, euentus, euentui, in singulari. In plurali euenta, euentorum. Narra nobis obsecro tua euenta. Gall. *racompte nous tes aduëntures*. Similiter iussus, iussa: permissus, permissa.

In Raud. Exoletus ab exolesco, adiectiuum, significat adultum: sed non est usitatum. Exoleta dicuntur & quæ in desuetudinem uenerunt.

In eundem Explicit, & Expliciuunt nusquam inueniuntur.

Lib. 4. ca. 69 Excubiæ, sunt diurnæ, siue nocturnæ. Vigiliæ, tantum nocturnæ.

Lib. 5. cap. 7 Explodere, est cum pulsatione, & sono manuum eijcere è concilio, è theatro, è domo. Exploditur & sententia quæ reijcitur. Complodere, est collidere manus in indicium doloris, admirationis, & lætitiæ, aut similia. Supplodere, est terram pede incutere.

Exibilare, est cum sibilo exturbare. Ut pueri ignotos ludum intrantes exibilare solent. Vel qui in conuentu aliquo ridicula profert, exibilatur: id est, cum irrisione expellitur.

Lib. 5. cap. 2 Excogitare, est inuenire ingenio. Quis hoc excogitauit consilij? Gall. qui a trouuè ce cõseil? Excogitauit argumenta duo. Excogitauit rationem, causam cogitat, quæ querit.

Lib. 5. ca. 19 Ex tempore, id est, impræmeditate & subito.

Extrem

Extemporalis oratio, est quæ domi elaborata non est. Ex tempore uenire. Ex tempore agere. Ex tempore capere consilium. Gall. sur le champ. Ex tempore, pro temporis conditione, hoc est, pro re nata.

Ex equo pugnare, id est, sedētē in equo pugnare. Ibidem

Ex uinculis causam dicere, id est, alligatum.

E renibus laborat, è stomacho: id est, patitur infirmitatem stomachi.

Existimare, id est, iudicare. Exempla nota sunt. Lib. 5. ca. 20

Differunt æstimo, & existimo: sicut cogito & excogito.

Seneca: Quem mihi dabis, qui aliquod pretium tempori ponat, qui diem æstimet? Id est, qui pretiū diei supputet. Existimo te magnum, existimo te magni.

Extō, & Existō, idem habēt præteritum, quod est Lib. 5. cap. 51
extiti: significāt eminere, & superesse: sed existo cum motu, exto sine motu. Cicero: Submersus equus uoraginibus non existit: id est, non emergit uel prodit. Gall. sortir & soudre. Idē: Existit hoc loco quæstio subdifficilis. De exto, Capite extabat aquis. Vergilius: Et summis uix cornibus extant. id est, eminet. Opera autorum dicuntur extare, id est, superesse. Tragœdiæ Nasonis non extant. Ciceronis de republica libri non extant. Varronis paucissimi libri extant, ceteri demortui sunt. Videant hoc grammaticus nostri, qui dicunt extare & existere, idem significare quod esse.

Expugnare, significat pugnando capere, sed frequentius refertur ad inanimata. Vrbs expugnata est. Castrum inexpugnabile. In psalmo, Sæpe expugnauerunt: expugnare dictum est pro oppugnare, uel impugnare.

gnare. Sequitur, Neq; enim potuerunt mihi.

Lib. 5. ca. 67 Excusare, significat. Gallicè, se excuser, id est, purgare. Neoterici dicunt, habe me excusatum. Veteres dicebant, accipe excusationem. Accepit pater excusationem. Interdum excusare est afferre id quod fuit in causa, quò minus aliquid factum sit. Excusat ualitudinem. Heus tu, iam annus est quòd ne literam quidem à te accepimus. At tu (scio) excusabis tabellariorum penuriam, occupationes, & huiusmodi mille: id est, dices penuriam tabellariorum impedimento fuisse. Ioannes quòd ad diem non præsto fuit, tempestatem, uentosq; aduersos excusat, id est, accusat, & affert in purgationem, &c. Causari, uide loco suo.

Lib. 5. ca. 70 Ex sententia, id est, ad uotum. Quintil. Habes ne uxorem ex animi tui sententia? Quis tam fauentes habet diuos, ut omnia ex sententia habeat?

Lib. 5. ca. 101 Exhorreo, regit semper accusatiuum. Exhorreo scelus istud. Aures exhorrent tantum nefas, id est, expauescunt. Abhorre, regit ablatiuum, & significat prorsus alienum esse. Vita mea à moribus tuis abhorret.

Lib. 5. ca. 26 Exitiale, & Exitiabile, pro eodem accipiuntur, id est, mortiferum.

Lib. 6. ca. 31 Exemplum, & Exemplar, penè nihil differunt. Exemplum, est res quam imitamur in aliquo. Exēplar, ex quo sumimus quod imitemur: illud contentum, hoc contentens: sed confunditur differentia, si tamen est differentia.

Lib. 6. ca. 63 Exautorare, est militē aut ducem ab officio absoluere. Exautorati milites, qui soluti sunt ab obligatione militan

militandi. Gall. gens darmes caséz: uide in Autor.

Exodium, est genus cantus.

In Raud.

F

Facile, pro nõ dubiè, omnibus superlatiuis pulchrè Lib. 1. ca. 18
iungitur: præterea etiã his nominibus, primus, princeps,
secundus. Facile princeps. Facile secundus. Adeò erudi-
tus est Petrus, ut magistro sit facile secundus.

Facio, pendo, æstimo, & similia, uenustè iun-
guntur genitiuis, magni, parui, tanti, quanti, pluris, mi-
noris, plurimi, minimi, maximi. Exempla sunt nota.

Faber, qui è quauis materia facit aliquid, excepto In Raud.
gypso, argilla, cera, & similibus: nam hi plastæ dicun-
tur, aut figuli. Gall. tout ouurier besoignant en matiere
dûre, comme en boys, fer, pierres, & autres semblables.
Hinc faber ferrarius. Gall. forgeron, ou mareschal. Faber
lignarius. Gallicè, charpentier, ou menuisier. Faber lapi-
darius. Gall. tailleur de pierre.

Factio, Gall. ligue, cùm ciues aliqui contra se amu-
lantur, ut potiantur imperio, aut magistratu, & ob id
quisq; suas partes concitat. Vnde & factiosi dicuntur.
Gall. faiseurs de menees.

Fastidio, is, ire, regit accusatiuum, non genitiuum: In Raud.
significat. Gall. ne tenir compte, spernere cum quodã fa-
stu, & nausea: ut potentes, inopes: & diuites, pauperes
fastidiunt: & potens amica amatorem tenuem fastidit.

Facies, ad corpus refertur: Vultus, ad animum & Lib. 4. ca. 13
uoluntatem. Dicitur à uolendo. Facies & ad alia trans-
fertur pro specie: Miseranda rerum facies.

Facio

Lib. 4. ca. 75 Facio te certiorē, non certum, Gal. ic te aduertis. Factus sum rerum tuarū certior. Facio iacturam, damnū, naufragium, id est, passus sum, uel patior. Facere iter, proficisci. Gal. cheminer. Facio tibi copiam mearum rerum, id est, præsto. Fac mihi tui carminis legēdi copiā. Facio lucrum, id est, acquirō lucrum. Facio stercus, id est, caco. Fecit urinam, id est, emisit urinam. Facio stipendiū, id est, mereo stipendio.

Lib. 4. ca. 24 Feræ, dicuntur omnia animalia, præter pecudes, leo, ursus, pardus, lupo, uulpes.

Lib. 4. ca. 57 Femora, anterior pars feminā. Femina, feminū, femē, fēmen feminis, est interior pars feminum, quæ se continent. Feminalia, femoralia, tegumina feminum. Gall. brayes. Coxa, uide suo loco.

Lib. 4. ca. 59 Fœnus, id est, quod prouenit ex cultu terræ. Vnde fructus terræ, fœnus dicitur. Translatum est autem ad usuram, quasi nummi per se fructum faciant.

Lib. 4. ca. 71 Fœtus, auium, & piscium est: tamen fœtificare, & fœtus, omni animanti conuenit. Catuli, sunt ferarum, siue immanium, siue mitium. Propriè tamen filioli canis, catuli uocantur, qui & catelli uocantur. Pulli, pecudū sunt, bouum, equorum. Hinnulus, est ceruorum, capreolorum, caprarum, damarum, lepōrum, & similium.

Lib. 5. ca. 23 Fœnero, as, are, actiuè, significat dare ad usuram. Fœneratur deponentaliter, qui accipit ad usuram. Deo fœnerat, qui miseretur pauperi. Non fœneraris mihi. Nō beneficium impēdis, sed fœneras. Fœneratus sum à nummulario mille aureos, id est, ad usuram accepi. Fœnera titius, a, um, fœnore sumptus. Gal. chose baillée à usure.

Ferre

Ferre acceptum, est habere pro recepto ab alio Lib. 1. cap. 11
 quo, quod debet, etiam si non soluerit. Inde Acceptila Lib. 5. c. 100
 tio, quam Iustinianus per interrogationem & respon-
 sionem fieri uult. Vne quietance.

Ferrumen, pro glutine accepit Plinius, quo aliqua Lib. 6. ca. 59
 agglutinantur. Ferruminatio, conglutinatio. Gall.
 soudure. Vt muri Babylonij ante calcem repertam, bitu ibidem.
 mine ferruminati leguntur.

Ferè, penè: ut, Ferè mihi in caput decidit, id est, pa- Lib. 2. ca. 49
 rum absuit, quin in caput meum decidisset. id est, penè,
 siue propè, siue paulò minus, aut minimo minus. Capitur
 quando uniuersitatem aliquam designamus, siue loci, siue
 temporis. Hec ferè sunt quæ te scire uolui: id est, ferè o-
 mnia. Ferè fit, ut adolescentes amentur: id est, ferè ubiq;
 fit. Romani ferè orbem subegerant: id est, ferè totum or-
 bem. Pro eodè accipitur Temere apud Quintili. mi se-
 culum: Præcox illud ingeniorum genus haud temere ad
 frugem peruenit. Ita est ut qui magna loquuntur, temere
 non faciant, id est, ferè nunquam faciant magna.

Felix, cui accidit prosperitas. Prosper, qui dat fe- Lib. 4. c. 87
 licitatem. Deus, sydera, fortuna prospera dicuntur. Ho-
 mines felices. Prosperè nauigauimus. Gall. nous auons
 nagé heureusement. Vento prospero, amne secundo. Sed
 confunditur sæpe differentia hæc. Et ualetudinem pro-
 speram dicimus.

Festus, festa, festum, feriatum & celebre. Gall. feste. Lib. 4. c. 92
 ad diem pertinet. Prudentius:

Salue festa dies. Vergilius:

Quippe etiam festis quædam exercere diebus

Fas & iura sinunt. Festiuus, lepidus, & iucundus. Terent. O festiuum caput. Oratio festiua, id est, lepida.

Lib. 4. c. 97 *Ferus, qui habet animum ferinum. Horatius: Nemo adeo ferus est, ut non mitescere possit.*

Ferox, animosus, elatus. Gal. felon & hardi. Terent. Eo ne ferox es, quod habes imperium in belluas?

Lib. 4. ca. 99 *Fessus, fatigatus, tam animo quam corpore. Fessus sum deambulando. Gall. ie suis las de cheminer. Defessus. Gall. qui est si las qu'il se rend. Lassus, ita ut desistat ab instituto opere. Fatigari, lassum fieri. Gall. soy enuoyer en aucune chose. Defatigari, prorsus desicere. Gal. se fâscher totallemēt. Literarum studio fatigari quidem licet, sed non defatigari.*

Lib. 5. c. 43 *Fingere, proprie figuli est, qui uasa format, ex luto: sed translatum ad omne opus, quod fit ingenio humano, et artificiosè. Fingis te dormire, id est, simulas. Finxit se longius ire. Effingere, est ad exēplar aliquid exprimere. Gall. faire aucune chose a la semblance d'une autre: contrefaire. Monendi sunt scholastici, ut Ciceronis stylū studeant effingere. Effigies signum ad alterius similitudinē factū. Gal. image & representation, de toute chose.*

Fictitius, a, um, adsimilatus. Gal. chose contrefaïcte.

Lib. 1. cap. 4 *Ficus, tam pro arbore, quam pro fructu duplicis est declinationis, secundæ aut quartæ. Pro arbore semper est generis foeminini.*

Ficulnea, non significat arborem, sed aliquid factum ex tali ligno. Scyphus ficulneus, adiectiuum, non substantiuum.

Lib. 5. cap. 30 *Fides, fidci, fida commendatorum executio. Gall. soy.*

foy, credit. Fides tertiæ declinationis, est genus citharæ, uel chorda eius.

Fidicula, diminutiuum. In plurali numero instru= Lib. 1. cap. 5
mentum torquendi fontes, in quo uinciuntur. Gal. le cep.

Fidem dare, est sanctè promittere. Vergil. Accipe Lib. 5. ca. 16
daq; fidem. Dedit illi fidem se ducturū. Gall. il a promis,
qui l'espouferoit. Fidem habere, est credere. Ne ucr=
bis illius fidem habeas. Terent. Forsan paruam hic mihi
fidem habet. Fœminis non est habenda fides.

Fidem facere, est facere ut qs credat. Gal. approu
uer & faire croire aucune chose. Huius nunquam mihi
fidem feceris. Fecit mihi pœnitentiæ suæ fidem, id est, fe=
cit, ut crederem illum culpæ pœnitere.

Flagitium, propriè peccatum est in libidine, quasi Lib. 4. ca. 50
flagris dignum. Sed capitur non solum pro quouis pecca
to, sed etiam errore.

Flere, fit lacrymis : dicitur lacrymare uel lacrymari. Lib. 5. ca. 50
Gemere, fit sonitu præ dolore è pectore crumpète. Trās=
fertur ad brutæ & inanimata.

Plorare, fit uoce stebili, & dolorem testante. Plan Lib. 5. ca. 50
gere, fit percussu membrorum, regit accusatiuum. Lit=
tora dicuntur plingere fluctus. Eiulare, fit uoce sub=
lata, quod proprium est fœminis. Vociferari, est im=
mani uoce aut dolorem, aut indignationem ostendere.
Lamentari, est uoce querula, & oratione tristi dolo=
rem testari.

Flagitare, est uehementer exigere, & plus quàm Lib. 5. ca. 50
postulare. Gal. demander in stammēt. Quintilianus: Effla=
gitaſti quotidiano conuicio, ut iam emittere inciperem.

cus frequens, urbs frequens. Gall. uille fort peuplée. Fre-
 quens actiue, significat qui frequentat, id est, qui assiduus
 est. Rarus es in schola, in lusibus frequens, id est, assiduus.
 Tertio Frequens, copiosus. Frequens populus accurrit,
 Frequentes ciues, Frequens Senatus. Circumstant dextra,
 Leuaq; frequentes.

Frui, est re aliqua delectari, sine respectu ad alia com-
 Lib. 5. cap. 1
 moda. Summum mihi tui uidendi desiderium incesit, ut
 possim tuo colloquio frui. Adolescens labora, ut sit, quo se
 nex fruaris. Ita utimur libro non propter se, sed ut disca-
 mus. Fruimur iocis, uoluptatibus, &c. Sapiens iocis, &
 lusu utitur, stultus fruitur: ille iocatur ut non deficiat à
 labore, hic tantum ut delectetur. Vtor, uide loco suo.
 Hanc differentiam D. Augustinus luce clarius exponit lib.
 primo de doctrina Christiana, cap. 4. Frui enim est, in-
 quit, amore alicui rei inherere, propter seipsam: Vti au-
 tem, quod in usu uenerit, ad id quod amas obtinendum re-
 7
 ferre, si tamen amandum est.

Fretus, significat confisus. Tua humanitate fretus. Ibidem
 37
 Qua re fretus hæc incepisti? Maximorum uirorum au-
 toritate fretus, id est, confisus.

Fundus, est pars agri aliquid continens. Singula Lib. 6. ca. 4
 enim prata, uineæ, horti, oliueta, pomaria, salices, arbu-
 sta, pascua, nemora, loca aucupatoria, piscatoria, uenato-
 ria, siue uillam, atq; ædificium, siue piscinã, siue aluearia,
 siue uiuaria habeant, siue non habeant, singuli fundi sunt.
 Si autem tale aliquid sit in urbe, uico aut castello, non
 in agro, Prædium est, non fundus: quanquam & fun-
 dus prædium dicatur. Fundus igitur est rustica possessio:

prædium, & rustica & urbana possessio, dūtaxat, quæ ille descripsi: nam uidetur possessio etiam significare tabernas, hospitia, & horrea, quæ non dicuntur prædia, neque fundi. Fundus, siue fundum. Gall. le fond. Sed propriè eius rei, quæ aliquid liquoris continet, nauis, uasis, dolij; stagni, aluei, lacus, &c. Sera in fundo parsimonia est.

Futilis: id est, uanus, inutilis, à futio, is, ire. Gallicè, languart, bauart.

Lib. 5. cap. 5

Fungor, significat agere, uel administrare officium. Fungor legatione urbis. Fungor officio iudicis. Fungor prætura. Fungor episcopatu. Fungor uita, id est, uiuo. Non es probi uiri officio functus. Gallicè, tu n' as point fait en homme de bien. Ego amici semper officio functus, & cætera mille. Defungor, est usq; ad finem fungor. Defunctus uita, qui uita fungi desinit. Defunctus sum his laboribus, id est, finiui hos labores. Titus Liuius: Defuncta morbis corpora, salubria esse cæpère: id est, finitis morbis.

G

Lib. 6. ca. 12

Gaudere, est secum, nec respicit alium.

In Raud.

Gastrimargia, non castri, significat nimiam ingluuiem, gourmandise. Græca uox est.

Lib. 1. ca. 26

¶ 27

Gerundia hoc differunt à participijs, quòd participia significant tempus sine administratione rei: Gerundia significant administrationem rei sine tempore: ut, Tenet me cura scholæ regendæ: non quæ olim regetur, non enim significat tempus: sed quam regere debeo. Ergo regendæ gerundium hîc est, non participium. Contra, Cruciat me lectionis sollicitudo dicendæ, participiū est, id est,

quam

quam dicturus sum. Gerundia habent omnes casus & genera: Nominatiuum: ut, Iusiurandum dabitur. Gallicè, on en iurera. Genitiuum: ut, Patris uisendi gratia, patriam peto. Datiuum: ut, Auarus congerendis nummis inhiat. Accusatiuum: ut, Inter edendum, tuæ mihi redditæ sunt literæ. Ad irridendos nos uenisti. Ablatiuum, Tu litibus prouocandis delectaris.

Gena, est membrana illa qua oculus integitur, & qua Lib. 4. ca. s. conuiuemus. Gall. la paupiere. Cilium, dicitur quod habet pilos ad arcendum puluerem, ne cadat in oculum. Le bord des paupieres ou il y a du poil. Capitur etiam gena nonnunquam pro mala. Gall. la ioue. nonnunquam pro ipsis oculis, continens pro contento. A gena, dicitur adiectiuum genuinus, & est dens qui latet sub gena. Gall. la grosse dent macheliere. Mala, est rotunditas illa in modum mali infra oculos, quæ rubet cum pudore afficimur. Cuius interior pars, quæ dentes molares habet, maxilla dicitur. Bucca, est ille follis infra malam, qui concipit uentum, Gall. les ioues, ou babines, & in qua indicatur risus. Dicis quicquid in buccam uenit, id est, in os. Buccas habet tuba canentium similes. Gallicè, il a les ioues enflées comme ung trompeteur.

Generatim, per singula genera: nonnunquam generaliter, in genere. Lib. 6. ca. 1.

Gemma, dicitur omnis lapillus pretiosus, siue per Lib. 6. c. 64 lucidus, siue non. Gemmæ autem non dicuntur lapilli, nisi per subintellectionem pretiosi. Nam si grandes essent lapides, pretiosi uocari possent. Margarita tamen non continetur sub gemma. uide loco suo.

In Raud. Gymnasium, est locus palestra, in quo nudi exercebantur. Finitis autem ludis, philosophi in eodem garrire cœperunt.

Lib.1.cap.11 Gloriosus, primò gloria plenus: ut, gloriosa uictoria. Secundò, cupidus gloriæ.

Tēpus in ac Grammatici nostri putant per ablatiuū significacufatiuo uel ri tempus continuum: ut, multo tempore te expecto: in ablatiuo. multo tempore, non per multum tempus. Sed planè falsum est. Nam pro eodem accipiuntur. Hic stertit totis diebus, uel totos dies. Studet totis noctibus, uel totas noctes. Per accusatiuum tamen tantū significamus spatium temporis, non speciem. Die dormis, nocte uigilas. Hyeme studes, æstate ludis. Id est, illa parte anni. Totam noctem ludis, totam diem stertis.

Lib.4.ca.37 Gremium, est intra cōplexus femorū feminum'ue, in quo fœminæ cōcipiunt. Gal. le giron. Pande gremium. Gal. fais beau giron. Sinus, intra brachia & pectus supra cingulum. Gall. l'espace entre les bras & lapoitrine. Pueri lactentes in sinu sunt, cū gestantur, in gremio.

Lib.4.ca.42 Grex, est congregatio pecorum pascentium, sed minorum: qualia sunt hircus, porcus, porca, capella, caper, capra, sus, & similia horum, dicitur grex. Sed tamen uideatur grex nonnunquam accipi pro armento, præsertim apud Vergilium:

Aut aliquam in magno sequitur grege.

Adiungit Horatius mugientium: Aut in reducta ualle mugientium Prospectat erranteis greges.

Lib.4.ca.89 Gratus, acceptus, qui gratiam refert. Gallicè, agreable, & est etiam in aduersis: Lucundus in prosperis. l.12

ris. Iucundus, non qui letus est, sed qui est alteri causa gaudij: ut, Inimicus uictus iucundus est nobis. sed ille non gaudet. In iucunditate est gratia delectationis: In gratia, est etiam commodi delectatio. Exemplum, in quo utrunq; uideas: In secundis rebus, nihil mihi fuit tua familiaritate iucundius: nunc item in afflictis, nihil tua consolatione gratius. Est quidem pueris remissior magister iucundior: sed in posterum gratior erit, qui seuerior fuerit.

Gradum facio, siue, ut quidam, iacio: est facere Lib. 5. ca. 26
gradum, unde ad altiora & maiora scandimus: ut, si quis cupiat fenestram ascendere, per saxum, aut tripodem gradum iacit, ex quo ascendat. Cùm Grammaticam didiceris, puta te gradum fecisse ad ceteras artes. Non dum me omnia consecisse, sed gradum ad alia iactum existimate. Gallicè, Ne penses que i'aye encores tout fait, mais seulement i'ay fait mon entrée pour paruenir aux autres.

Gratiam habeo, animo. Gratias ago, confes- Lib. 5. ca. 4
sione & dicto. Refero gratiam, factio: & capitur tam in bonum, quàm in malum. Etsi tuis cumulatisimis in me beneficijs dignas gratias referre non possum, agam certè, quoties licebit, habeboq; semper dum uiuã. Petro, meo nomine, maximas gratias age. Gall. remerciés le en mon nom. Ei qui inuitus benefacit, nulla habenda est gratia. Barbari dicunt regratior, regratiamini: & quid ineptius? dicendũ est, Habeo uel ago tibi gratias. Grates pro gratia, apud poetas inuenire est pro necessitate metri.

Gratulari, est uerbo testificari te de aliena felicitate Lib. 5. ca. 42
te gaudere, uel gratulari ipsi de re pro uoto gesta. Itaque

potest gratulari, qui tamen tacitus doleat: Sicut gratias agere potest, qui non habet. Gratulor tibi te incolumem rediisse. Gratulor mihi hoc me esse natum seculo. Gratulor his manibus, quæ me solæ hæcenus aluerunt. Gratulamur etiam dijs, id est, gratias agimus, pro felicitate accepta: ut in triumphis, aut similibus. Gratari, idem est quod gratulari: sed usitatus apud historiographos.

Lib. 5. ca. 76 Gratium facere, est ferè obsequi. Gal. faire plaisir. Cicero: Si hunc iuueris, gratissimum mihi feceris. Gratificari, idem propriè significat: nisi quòd hoc paulò maius. Deus gratificatur hominibus, non gratum facit. Gratificari regit datiuum cum accusatiuo, sed accusatiuus saepe omittitur.

Lib. 6. cap. 9 Grauis, propriè onerosus. Gal. pesant. graue saxum. Transfertur ad alia: Grauis labor, contumelia, damnum, iactura, morbus, & similia. Vnde & uiros constantes, graues dicimus, qui non facillè mouentur. Leues enim, qui ad omnem statum uentilantur, Accepi à uiro grauissimo, id est, honesto. Grauitas, est constantia, & probitas. Leuitas, est nimia facilitas.

Lib. 6. ca. 20 Gregatim, per greges, agminatim, turmatim.

H

Lib. 5. ca. 97 Habere orationem, non facere. Facere sermonem, uix unquam habere. Facere uerba, non habere. Sed tamen nonnunquam Habeo nouo modo accipitur. Cicero: Tantum habeo polliceri. Idem: Audire habeo, quid hic sentiat: id est, audiendum, pollicendum est mihi. Habeo conuenire Petrum, id est, Petrus mihi conueniendus est.

Hei, interiectio dolentis, datiuum poscit. Naso:

Lib. 2. ca. 11

Hei mihi, quod nullis amor est medicabilis herbis.

Heu accusatiuum, siue nominatiuum postulat:

Heu miseram me. Vergilius, Heu pietas.

Ibidem

Eheu, sine casu ponitur. Vergilius,

Eheu, quid uolui misero mihi?

Hesternus, non solum significat diem qui heri fuit, Lib. 2. cap. 33

sed quemlibet prateritum, Hesternum holus. Gal. herbes
cueillées de deux ou trois iours, trium aut quatuor die-
rum. Hesternum ius, quod remansit prateritis diebus.

Gall. le brouet des iours passés.

Histrion, qui personatus in scena tragœdias, uel co- Lib. 4. ca. 31

mœdias agit. Idem dicitur actor. De mimo, uide loco
suo.

Hiare, aperiri, diduci rimis. Gall. estre entreouuert, Lib. 5. ca. 15

ou bailler, ut terra æstu, & ligna ariditate hiant. Hisce-
re, est os aperire ad loquendum, sed ferè per negationem:

Hic quidem satis procax es, uerum si soli simus, ne hisce-
re quidem audeas. Gall. Tu n'oserois ouurir le bec. De-

hisce re, est terram se aperire deorsum, ad absorbendum
aliquid.

Vergilius:

Sed mihi uel tellus optem prius ima dehiscat.

Hippodromus, est uia lata, per quam multi pos- In Raud.
sunt una currere, uel potius in quo equi currere solent.

Holus, est herba quacunque uescimur. Holitor, Lib. 3. cap. 9

holitoris, est cultor horti, quem quidam hortulanum uo-
cant.

Hortus, Gal. iardin, habet tam singularẽ quàm plu- Lib. 1. cap. 6

ralem numerum. Hortus, quando significat locum arbo- & lib. 3. ca. 9

ribus confitum. Gal. ung parc: caret singulari numero.

Lib. 4. ca. 82 Hospes, est qui in aliena uel domo, uel ciuitate est: significat autem tam eum qui excipit, quàm qui excipitur. Ouidius: Non hospes ab hospite tutus. Sed hospes propriè amicitiae causa accipit, non mercede. Inde hospitales dicimus. Hospitium, & priuatum, & publicum dicitur. Idè est diuersoriū, uel taberna meritoria. Peregrinus, uide loco suo.

I

Lib. 2. ca. 47 Iam, pro tunc, siue deinde: ut, Quum omnem Grammaticam studiosè percurreris, iam tibi ad ceteras artes eundum est. Quando pueri uoluptatem literarum gustare cœperint, iam ferula non opus est. Coniungit membra orationis. Vergilius: Iam maris immensi prolem, & genus omne natantum. Iam uarias pelagi uolucres. Consistere in loco nequis, Iam Louanium proficisceris, illinc Romam abis, iam rursus huc redis. Iam uerò, idem ualet.

Ibidem Iamiam, pro mox. Gal. tout à ceste heure, dès maintenant. Comprehendit Ioannem fortè iamiam abiturum. Secundò, per indignationem, aut miserationem. Iamiam uideo, qui ueri amici fuerunt. Gallicè, or maintenant congnois ie.

Lib. 3. ca. 62 Id quod, interdum pro quod ponitur, & quidem eleganter. Video te literarum studiosum, id quod semper amaui.

In Raud. Ignauia, est uitium cōtrarium fortitudmi, quo quis aggrediēda præ formidine non aggreditur. Gal. lascheté.

Hlex, multum differt à quercu. Est tamen glan- In eundem
difera.

Instituta significant primò cœpta, & proposita. Lib.4. ca. 12
Non est prudētis facillè ab instituto deslecti. Ad instituta
redeamus, id est, ad ea quæ cœperamus. Secundò, mores
bonos ratione & consilio sumptos. Optimū est nos iam
inde ab infantia optimis institutis formari: id est, optimis
uitæ moribus.

Institutiones, id est, rudimenta doctrinæ. Gallicè, Ibidem
enseignemens & doctrines. Vnde sunt libri Institutionū,
id est, præceptorum ab ipsis elementis.

Indulgere, est molliter, delicateq; tribuere, & so- Lib.4. ca. 18
nat uirium: ut, fœminæ solent plerunq; indulgentius edu-
care liberos. Indulgendum est pueritiæ, id est, conceden-
dum. Gall. il fault supporter enfance.

Indulgentia, mollis permissio. Gal. bandon. Videte Ibidem
ne mea indulgentia abutimini. Pueri magistros qui indul-
gentissimi sunt, amant maximè. Gallicè, les enfans ayment
les maîtres qui leur donnent plus grand bandon, ou qui
leur souffrent tout faire.

Indulgere, est dare operam ferè in malum.

Indulgere otio, à negotijs uacare. Gallicè, s'aban-
donner à oysiueté.

Indulgere somno, suauiter dormire. Gal. s'aban-
donner à dormir.

Indulgere inertia, dedere se inertia. Gal. s'aban-
donner à paresse & nonchallance.

Indulgere uino, gulæ, delicatè intendere potatio-
nibus. Gall. s'abandonner au uin, & à gourmandise.

Indul

Indulgere uoluptati, sectari uoluptatem.

Indulgere lusibus, nugis, ludo, & friuolis intentum esse. Gal. s' abandonner à ieux, & à folies. Barbari tamen utuntur indulgere pro ignoscere. Sed rectissime Ignoscimus culpam iam factam: Indulgemus, uel concedimus, ut culpa admittatur.

Lib. 4. ca. 46 Indoles, est quedam generositas animi, indicans uel futuram, uel presentem uirtutem. Adolescentibus bona indole præditis sapientes senes delectantur. Dicitur mala indoles, mala natura. Gall. mauuaise nature.

Lib. 4. ca. 54 Incola, est qui peregrinus habitat in aliena terra, seu urbe. Et sic opponuntur ciuis & incola. Inquilinus, qui habitat in domo conductitia, & quamuis sit ciuis, tamē quia in alieno priuato siue prædio, siue domo habitat, inquilinus est. Gall. ung locatif, ou louagier. Atq; idcirco dominus ædium, & inquilinus, contraria sunt. Accola, uide loco suo.

Lib. 5. cap. 1 Instruere, non significat, ut imperiti uolūt, docere, sed apparare. Gal. apprestet, mettre en ordre, fournir, garnir, Instrue mensam. Instrue exercitū. Instrue classē, id est, para his necessaria. Sic & patronum instruimus ad agendum causam.

Lib. 5. cap. 2 Inuenire, comperire. Gal. trouuer, siue fortuito, siue consilio. Reperire, uide loco suo.

Lib. 1. ca. 21 Inuidiosus, passiuē, significat, cui alij inuidēt. Gall. homme fort enuie, à qui plusieurs portēt enuie. Præstat inuidiosum esse, quā miserabilem. Inuidia est dolor de aliena felicitate.

Lib. 2. ca. 49 Interim, pro aliquando posuit Quintilianus.

Infra

Infra, refertur ad dignitatem, & ad locum: Infra te Lib. 2. cap. 53
est. Infra terram. Gallicè, soubz la terre. Intra refertur ad
numerum & spatium. Intra uiginti dies, non infra. Intra
muros: Gallicè, dedens les murs. Horatius, Iliacos intra
muros peccatur, & extra. Intra relatiuum habet, Extra:
Infra, Supra.

Inuicem, per uices. Gal. Pung apres l'autre, chascū Lib. 2. cap. 55
sa fois. Inuicem loquamur, id est, me loquente uos tacete: & 3. cap. 74
uobis loquētibus ego tacebo. Secundò inuicem, id est, mu-
tuò. Inuicem mordentes, Inuicem obloquentes uel inui-
dentes. Tertio inuicem, id est, uicissim, id est, è contrario;
uel ex aduerso. Gall. de ton cousté, ta fois. Reddidi tibi tuū
codicem, nunc tu meum inuicem restitue. Habes meas lite-
ras, fac inuicem ut tuas uideam.

In æs incisæ sunt literæ, leges, semper inuenitur: Lib. 3. cap. 18
non in ære. Cætera omnia in ablatiuo, ut in auro, in lapi-
de, in gemma.

Interdico tibi aqua & igni, non aliter dici po- Lib. 3. ca. 39
test in actiuo. In passiuo dici potest, Tibi interdictum est
aqua & igni. Aqua & igni interdictus es.

Incumbere dicimur, cùm intentè aliquid agimus. Lib. 3. ca. 44
Gal. s'appuyer à quelque, chose, soy mettre du tout à fai-
re aucune chose. Transfertur ad animū: ut, incumbere lite-
rarum studijs: uel, in literarum studia: uel, ad literarum
studia. Capitur & in malam partem. Incumbit in meam
perniciem. Gall. il s'employe du tout à me faire desplaisir.
Il est du tout intentif à me destruire.

Incessit mihi cupiditas uisendi patris: id est, subijt Lib. 3. ca. 45
cupiditas. Incessit me Petrus, id est, offensurus me petit

et accusat.

Lib. 3. ca. 61 In diem, in horam, cum hoc uerbo *vivit*, iunguntur, et significant sine providentia, uel sine sollicitudine crastini, id est, futuri. *Fera* in diem uiuunt: *Formica* non in diem uiuunt, quia astate, hyeme duraturos reponunt uictus. In dies, in horas, id est, subinde. Gall. d'heure en heure, de iour en iour: sed cum quodam incremento. Hoc inter uoluptatē turpem et honestam interest, quod illa in dies amarescit, hæc in horas fit suauior.

Lib. 3. ca. 71 In primis, id est, inter primos. Amo hūc, utpote hominem in primis literatum, id est, inter primos.

Lib. 3. ca. 73 Intercedere, id est, medium esse, uel medium uenire. Summa mihi cum patre tuo familiaritas intercedit, id est, media est inter me et patrē familiaritas. Intercedit mihi tecum affinitas. Secundò, Intercessit tribunus, id est, medium se posuit, et impediuit. Iam matri persuaseram, nisi pater intercessisset.

Lib. 3. ca. 82 In mentem mihi uenit huius rei, uel hæc res; Occurrit mihi parētis consilium, Succurrit mihi fratris abeuntis admonitio, Subijt mihi: idem significant, nisi quòd subijt, miserationem quandam habet præter cætera.

Ouidius:

Cum subit illius tristissima noctis imago.

Lib. 4. ca. 111 Infensus, id est, ualde iratus. Omnes amicos tua causa infensos habeo, id est, offendi omnes. Infestus, id est, molestus. Quid me infestas? id est, cur molestia afficis?

Ouidius:

Infestumq; mihi sit satis esse Iouem. Offensus illi, dixit Suetonius, pro iratus.

Inuertere, in diuersum uertere, tourner à l'enuers. Lib. 5. ca. 23
Solent uiatores, orta pluuia, inuersa toga ambulare. In-
uertere uerba, in contrarium uertere. Gallicè, tourner les
mots à rebours, ut pro luo uola. Interuertere. Gallicè,
soubtraire, est rem commodatam, aut depositam, aut cre-
ditam, dolo, ne domino restituaatur, efficere.

In manu uestra, In manibus uestris, id est, in po- Lib. 5. ca. 34
testate uestra. Gallicè, il est en uous. In manibus nostris
uictoria est. Vita tua in manu mea est. In manibus est.
Gallicè, il est entre mains. Duos libros absolui, tertius in
manibus est. Seneca, Ingens negotium in manibus est, id
est agitur.

Insignis, nonnunquam in malam partem accipitur. Lib. 5. ca. 35
Insigne scelus, id est, immane. Insignis stultitia. Insignis
latro. Insignis audacia, &c.

Ingredi, primò intrare. Ingressus mare. Ingressus Lib. 5. ca. 36
scholam. Secundò est ambulare, non ad locum, sed in lo-
co. Hic prius mentiri nouit, quàm ingredi. Gallicè, cestuy
à premier apprins à mentir, que à marcher. Pueri ubi pri-
mum ingredi cœperint, maximè nutricis custodia egent.

Inuestigo, peruestigo, significant uestigando Lib. 5. ca. 45
inuenire. Nihil tam difficile, quàm quærendo inuestigari
possit, id est, inueniri. Vestigare, est quærerere, etiam si
non inuenias. Gall. chercher à la trasse.

Inire gratiam, est assequi fauorem. Inire non iungi Lib. 5. ca. 54
tur serè nisi rebus aliquid momenti habētibus, grauibus,
& non minutis. In eo rationem. In eo fœdus. In eo pacem.
In eo societatem, bellum, pugnam, uiam, &c. Nam in eo
prandium, cœnam, dormitionem, non ita ritè dicuntur.

Ineunte

Incunte ætate, uere, hyeme, pueritia, &c. rectè dicuntur: sed non incunte die, nocte, hora, &c.

Lib. 5. ca. 55. *Ingurgitare, est obruere, sed propriè cibo, aut potu intemperante. Cicero: Cùm se cibo ingurgitasset. Non usurpatur nisi reciprocè: non enim dicitur, Petrus ingurgitauit Ioannem uino.*

Lib. 5. ca. 59 *Inelaboratus, a, um, quod artificio non satis ex cultum est, & uitio datur. Elaborata oratio, id est; exacta & pulchra. Illaboratus, quod sine labore factum uidetur. Gal. Chose faicte sans labeur. Vt, Cicero nis sermone cum nihil sit cultius, fluit tamen illaboratus.*

Lib. 5. ca. 61 *Interrogamus noscendi causa: Percontamur, arguendi gratia: Sciscitamur sciendi causa.*

Lib. 5. ca. 68 *Indicere, est denuntiare. Indicere bellum, Indicere spectaculum, id est, denuntiare finitimis futurum spectaculum. Indixi bellum uoluptatibus.*

Lib. 5. ca. 69 *Intercludere, est impedire progressum. Gal. enfermer, ou couper le chemin. Excludere, est prohibere ingressum, aut eicere. Intercludo, id est, iter impedio. Vergilius, Interclusit hyems, & terruit Auster euntes. Pro eodè dicitur Intersepio, intersepsi, interseptum.*

Lib. 5. ca. 79 *Incedere, est ingredi: sed propriè cum quadam pompa & fastu. Gallicè, aller le pas, se marcher. Seneca: Tenero ac molli passu suspendimus gradum, nec ambulamus, sed incedimus. Inde incessus. Gall. pas d'abbé ou d'euesque.*

Lib. 6. cap. 9 *Inficias ire, Inficiari, pro eodem accipiuntur: & significant negare dicto, non facto. Gall. renier.*

Inficiator, est qui negat crimen obiectum, aut negat se pe

se pecuniam debere, quæ petitur. Vnde status coniecturalis dicitur inficialis, in quo reus semper inficias it crimen obiectum. Negamus, etiam factò.

Incisum, id est, minutatim. Incisio membrorũ, Lib. 6. ca. 10. circuitus, ambitus, siue comprehensio, siue circumscriptio, siue continuatio, quæ Græcè dicuntur commata, còla, periodi. Incisum, est sensus nõ expleto numero còclusus, plerunque pars membri: ut, Domus tibi deerat: at habebas. Pecunia superabat: at egebas. Fiunt autè ex singulis uerbis incisa. Membrum, est sensus membri conclusus, sed toto corpore abruptus, per se nihil efficiens.

Innocuus, aut innoxius, id est, innocens, qui non Lib. 6. ca. 17. nouit nocere, aut nõ nocuit. Seruius dicit innocuum esse, cui non nocetur, sed errat. Nocens, est qui ab honesto recedit, etiam si non noceat.

Instar, non significat ad similitudinem, sed ad mensuram, & equiparationem: regit autem genitiuum: nec habet a d ante se, ut quidam barbari somniat. Ignis instar, fulguris instar, clypeus instar solis. Bucca instar mamme, id est, tanta est quanta est mamma.

Infronitus, non dicitur sine fræno, sed sine prudentia, & sensu. Gal. imprudent, indiscret. Προωπ enim Græcè, prudens dicitur. Eccles. x 1 1 1. Animo irreuerenti, & infronito ne tradas me. Infrænis siue Infrænatus, pro intemperanti inuenitur.

Insula, primò est quæ mari cingitur. Secundò domus quæcunque, quæ uia cingitur: nec est alijs ædificijs contigua, ita & Peninsula.

Imputare, est in rationem uocare, sine acceptum Lib. 6. ca. 44

f ferre.

ferre. Gall. Mettre sus à aucun. Et capitur nonnunquam in bonum. Deputare est putare. Gallicè, faire compte.

Lib. 1. cap. 21 Imperiosus, qui ostentat imperium, ut tyranni.

Lib. 3. ca. 95 Impono, cum datiuo & accusatiuo significat suprà pono. Gal. charger. Ne imponas mihi tātum oneris, quia non feram. Imponere cum datiuo tantum, aut sine casu, significat decipere. Quid negotij est deliro seni imponere? id est, decipere. Et in Genes. x x x i. Iacob ad Laban: Quare imposuisti mihi? Facile est barbato imponere regi. Gallicè, Il est aysé d'abuser. Impostores per syncopen, qui pollicitationibus ingentibus, & arte alios fallunt. Abuseurs.

Lib. 5. ca. 23 Impertio, tis, tire, significat communicare & impedere. Gallicè, Communiquer, & faire part. Et dicitur, Hanc rem tibi impertio: &, Hac re te impertio. Generosi animi est, ea quæ didicit, alijs candidè impertire. Hoc interest inter diuitias, & literas: illæ si impertiantur amico, decrescunt: hæ impertiendo augentur. Dicitur, ut quidam uolunt, Impertior deponentialiter, sed elegantius & tutius actiuè impertio, passiùè impertior. Partior ferè deponentialiter dicitur, & significat quæque in suas partes distribuere. Causam partiri in digitos, est distinguere.

Lib. 4. ca. 16 Imbrex, est tegula curua, per quam aqua effluit.

Iocus ioci, uel ioca iocorum. Gall. sornettes, ieu, fit uerbis propriè. Nonnunquam lusus dicitur.

Iocari, non seriò loqui est. Gall. dire sornettes, & habet contrarium, serium. Seriò dicis, an ioco. Gall. Dis tu à bon escient, ou si tu te moeques? Sanè seriò. Tu seriò di-

ctum

Etum accipis, at ego iocabar.

Iste, Ille, & Hic, hoc modo differunt, Hic adolescens: **Lib. 2. cap. 4**
 id est, qui apud me est: iste, qui apud te est: ille, qui apud
 neutrum nostrum est, sed ab utroque remotus. Eandem
 naturam habent aduerbia nata ab his pronomibus: Ab
 hic, hîc, huc, hinc, hâc, horsum. Ab iste, istic, istinc,
 istuc, istac, istorsum, istò. Ab ille, illic, illuc, illinc, illac,
 illorsum, illò. Ut si scribas ad quempiam habitantem
 Dauentriæ, & tu sis Gaudæ, iam pridem istuc (Daue-
 ntriam) profectus essem, nisi me hîc (Gaudæ) occupationes
 meæ detinuisent. Sed tu matura istinc (à Dauentria) te
 mouere, atq; huc (Gaudam) aduolare, ut possimus unà
 illò (Louanium) quò decreuimus ire.

Is, & hic, penè idem significant, & maxime utimur **Lib. 2. cap. 5**
 eis, si præcedat aut sequantur relatiuum QVI: ut, Qui
 uestrum est studiosissimus, is mihi charissimus. Qui nihil
 cupit, hic sanè diues est: non dicendum, ille diues est, nisi
 fortè à poëtis, uel à sacris doctoribus. Et hoc, uel Et id,
 uehementiam significant: ut, Omnes liberales artes asse-
 quutus est, & id in pueritia: uel, & hoc. In masculino aut
 fœminino genere uidetur potius utendum ea, uel is, quàm
 hic & hæc: ut, Pauca mihi uestis est, & ea detrita, & sor-
 dida: potius quàm, & hæc.

Is, & Idem, hoc differunt, 1 potest poni cum con= **Ibidem**
 iunctione copulatiua, IDEM non potest: ut, Quemcunq;
 ad locum secesseris, ad eum te sequar, non ad eundem: eò
 quòd IDEM, habet in se uim copulatiuam. Tanen hoc
 Laurentius non audet affirmare.

Item. Gallicè, aussi, id est, similiter. Nulla tibi à me **Lib. 2. ca. 50**

f 2

oriatur

orietur iniuria, nec item ego abs te feram. Itidem. Gal. pareillement: id est, per omnia similiter. Liberi perditis parentibus perditè educati, itidem & ipsi perditè uiuant necesse est.

Lib. 2. ca. 54 Ita, inuenitur pro ualde. Quintilianus: Nec res est ita magni laboris, aut temporis.

Lib. 5. ca. 71 Iter facere. Gall. cheminer. Iter habere, iter facturum esse. Viam facere, est ubi non erat transitus, uia aperire. Viam munire, est reparare ac substruere, interdum lapidibus. Munire alueum, reparare. Gall. pauer le canal du fleuue. Munire ripam, fulcire & reficere. Gal. faire des chaussées: ut fit in terra Hollandia sepe, propter impetus aquarum.

Lib. 4. ca. 36 Iugulus, anterior pars colli. Gallicè, le gousier. Fe-
& in Raud. rere iugulum, petere iugulum, est inferre mortem. Iugulus in masculino dicitur. Iuuenalis:

-Tenui iugulos aperire susurro.

Lib. 4. ca. 40 Iuuenta, est etas iuuenilis, seu dea iuuentutis.

Iuuentus, uel etas, uel frequentia iuuenum. Lata iuuentus. Romana iuuentus uniuersa in bellum pergere iussa est.

Lib. 4. ca. 43 Iugum, est ipsa arduitas motis, & procliuis ac pro na supinitas.

Lib. 4. ca. 48 Ius, generalius est quàm lex, est enim Ius gentium & Ius ciuile. sunt leges, plebiscita, senatusconsulta, decreta principum, responsa prudentum. Naturale diuiditur in religionem, pietatem, gratiam, uindicationem: obseruantiam, & ueritatem.

Lib. 1. cap. 7 Iussus, iussus, iussui, in singulari numero: Iussa, iussorum

forum heteroclitum est. Quid confers in me culpam? iussu tuo est actum. Gallicè, pourquoy m'en charges tu? il a esté fait par ton commandement. Iussis tuis libens parebo, id est, obediam, non iussibus dicendum. Iniussu meo factum est.

Iugerum, heteroclitum est, in singulari neutri generis, secundæ declinationis, in plurali tertiæ declinationis. Est autem spatium terræ ducentorum decem pedum in longitudinem, dimidij in latitudinem.

Iucundus, vide Gratus.

Lib. 4. ca. 89

Iustitium, est quando clauso foro, ius non dicitur. Lib. 5. cap. 6
Vacations.

Iubere, significat præcipere. Gallicè, commander. Lib. 5. ca. 68
Iussit magister ut abeas aliquò. Iussit ad se redire. Secundo monere. Iube Petrum bono animo esse. Iube fratrem saluere. Iussit me pater bene sperare, id est, hortatus est, ut bene sperem.

Iuba, est id quod galeæ imponitur in star iubarum aut In Raud, leonis, aut draconis, aut equi.

L

Labo, as, are, prima breui, significat repètè cadere: Lib. 5. ca. 59
inde labascere, & labefactare, & labefacere.
Terentius: Omnes dentes labefecit mihi.

Labor, laberis, priore longa, significat non repètè, sed sensim descendere. Aues labuntur, pisces in aqua, anguis, muræna, & quicquid motu lubrico est, labitur. Gal. glisser, ou eschapper en glissant. Labi à labor laberis.
Laborare, à nomine labor.

Lamentari, uide in Flere.

Lib. 5. ca. 14 Lacesso, is, ire, est prouocare, & capitur usitatus in malum, elegantius in bonum. Lacescere bellum dicitur qui prouocat ad bellum. Gallicè, semer dissension, ou la guerre. Sapiens nemini nocet, nisi lacepsitus iniuria. Pro uoco, uide loco suo.

Lib. 4. ca. 99 Laxus, Gallicè, lasche, flexibile, molle. Laxi funes, laxi nerui, laxæ chordæ, laxi loculi.

Ibidem Laxare, Gall. lascher, est remittere.

Ibidem Lassus, Gall. las, tam ad animum, quàm ad corpus refertur. Lassus sum te audiendo.

Lassare, fatigare. Gallicè, lasser. Non potest auarum pecuniarum ratio lassare unquam. Gall. Iamais ung auaricieux ne se lasse de compter argent.

Lib. 4. ca. 79 Latibula, fer. rum sunt: Latebræ, hominum sunt propriè: tamen confunditur sepe differentiæ hæc. Vide ne queratur latebra culpæ, id est, excusatio culpæ. Veritas non amat latebras. Quod barbari dicunt, Veritas nõ querit angulos.

Lib. 4. ca. 44 Lamina, est tabula æris, sed densior, quàm ut crepitet, ut ex stanno, ære, plumbo. Gall. une lame. Bractea, idem: sed tam tenuis, ut crepitet, aut certè tam tenuis, ut crepitare non possit, ut qua nos inauramus libros. Gall. Vne plate d'argent, ou d'or, une fucille d'or.

In Raud. Lasciuus, est sermone, & uita molliculus.

Lib. 6. ca. 12 Lætum, quod aspectu letitiã promit. Gaudens, & in Raud. in animo est: unde uultus letos dicimus, non gaudentes. Transfertur autem ad inanimata, & bruta: lætæ segetes, oues, boues, uites, arbores, & c. pulchræ, & ualentes.

Leges,

Leges, sunt regum institutiones, aut liberi populi Lib. 4. ca. 84
 scita: unde & rogationes uocantur, eò quòd de lege fe=
 renda populus rogari, id est, interrogari soleat. Ius, uide
 loco suo.

Leuare, primò in altum tollere. Gall. leuer. notum Lib. 5. ca. 88
 est. Secundò, est molestiam minuere. Gallicè, soulager.
 Tu calamitatē meam tuo auxilio magna ex parte leuasti.
 Leuamur morbo. Fac sæpe scribendo, meum tui desyde=
 rium leues. Subleuare, est auxilium præstare. Omnes
 te grauant, ego paululum subleuabo. Gall. Chascun t'en
 ueult, mais ie te soulageray ung peu.

Liburnæ, sunt naues longæ non ad impetus facien=
 dos factæ, sed magis ad laceffendum & fugiendum, etiam
 celeriores cæteris. Horatius: Ibis Liburnis inter alta na=
 uium Amice propugnacula.

Linter, est nauicula ex una arbore cauata. In Raud.

Limus, lima, limum, qui aspicit oculis semiclausis.
 Vnde prohibet Quintilianus, oratores oculos habere
 limos.

Libripens, est qui libram tenet, cum quis seruus In eundem
 manumittitur.

Litare, est sacrificijs deos propitios impetrare, hoc In eundem
 est, cum aues addicunt, aut exta bene promittunt: ut frequē
 tius legimus, duces cum sacrificassent, litare nequiuisse.

Lictor, est minister Consulis, proconsulis, præsi=
 dis, prætoris, qui fascem uirgarum alligatum securi præ=
 ferebat. Lib. 1. cap. 48

Licet, idem quod quamuis. Vide de hac cõiunctione Lib. 2. ca. 15
 in E T S I.

Lib.3.cap.6 Litera, in singulari significat elementum, ut a & b: in plurali epistolam tantum: atque in hoc differunt: dicimus unam epistolam, non unam literam, sed unas literas. Item duas epistolas dicimus, non duas literas, sed binas literas: &, ut breuiter dicam, litera exigit numerum distributiuum, epistola cardinalem. Cum autem fit oratio, literas efferimus per numerum pluralem, hoc modo: Accepi binas abs te literas: quarum alteris iam respondeo, alteras nondum perlegi. Per epistolam sic: Accepi duas epistolas: quarum alteri pridem respondi, alteri nunc respondeo.

Lib.3.cap.8 Liberi, pro filio singularem omnino non agnoscit: non tamen dicitur, terni mihi sunt, sed tres liberi: non unos, sed unum in alienam familiam dedi: non alteros, sed alterum Louanium mandaui: non tertios, sed tertium mecum teneo. Propterea quod subintelligatur hic in iteratione **FILIVM**, quod in **LIBERIS** non fit. Liberum tamen pro filio, Quintilianus, Paulus, & Caius posuerunt. Et liberorum nomine continentur & filia.

Lib.4.cap.1 Libertus & Libertinus differunt. Libertinus habet correlatiuum Ingenuum. Libertus Patronum. Cuius libertus? Caesaris, meus: non, cuius libertinus? Libertinus conditionem significat, libertus etiam respectum priuatum. Item libertus, liberta, substantiuum est, libertinus adiectiuum, sicut & ingenuus. Libertabus dicitur: libertinabus non dicitur, sed libertinis. Præterea potest desinere esse libertus, scilicet mortuo patrono: libertinus esse desinere non potest. Libertinus, qui iusta seruitute manumissus

numissus est. Ingenuus, qui ex liberis parentibus natus nunquam fuit seruus.

Licentia, in uerbis semper in malam partem capitur, scilicet pro temeritate loquendi quæ uelit. In factis penè semper in malū accipitur, nonnunquam in bonum. Est autem licentia impunita facultas loquendi, uel agendi quæcunque placent. Terent. Deteriores omnes sumus licentia. Data est mihi facultas abeundi uel potestas, rectius dicitur, quàm licentia.

Libertas. Gal. liberté & franchise de parler. Accipitur in bonam partem, quæ seruituti contraria est. Dic liberè, si quid te mouet. Gal. dis franchement s'il y a quelque chose qui te meut. Quintilianus: Quæ in alijs libertas est, in alijs licentia uocatur.

Licere, seu Licitari, est offerre pretium, Offerre, mettre à pris quelque chose, ut fit in uenditione publica supellectilis: id est, in auctione. Nihil emere cupit, qui rem minoris dimidio pretio licetur. Gal. il ne ueult rien acheter, qui offre moins de la moytie de ce que uault la chose.

Polliceri, est spōte & ultro aliquid promittere: parum disidet à licere. Licetur res quæ uenditur.

Lotium, prima breui, significat urinam. Gallicè, pisat.

Loco fratris te habeo, id est, tanquam fratrem. Voluptatis loco mihi est literarius labor, id est, uoluptuosus. Sororis loco te amo.

Luscus, qui orbus altero est oculo. Gal. qui n'a que un œil. Vnocus, non significat strabum. Gallicè, lousche, ou borgne.

Lib. 1. cap. 3 Ludicrum, substantiuum, est quodcunque opus ioculare. Ludicer, secundæ declinationis iocosus uel ridiculus. Ludicra uerba, ridicula. Gallicè, Parolles de mocquerie.

Ludus, primò est res non seria. Gall. le ieu: quod fit interdum spe lucri: ut ludus dimicantium hasta. Secundo schola. Gall. l'escolle. Ludus literarius. Ludus grammaticorū. Ludus rhetorū. Ludus gladiatorius. Gall. L'escolle des escrimeurs, ou ioueurs d'espée. Ludimagister, qui ludo præst. Gall. Le maistre d'escolle. Lusus, est uoluptatis gratia tantū, non lucri. Lusus pile. Lusus trochi non unquam conceduntur pueris, non ludi.

Lib. 4. ca. 16 Ludere fit uerbis, iocari fit factis. Sed sæpe contrarium inuenitur. Eludere, est ioco euadere. Gallicè, Gabber, ou mocquer. Alludere, est aliud uerbis dicere, aliud significare: ut adolescens, qui senibus in cœmeterio detinere ioci gratia nitentibus ait, Iniquū esse certamen, illos enim ante domos suas esse audentiores: allusit ad sepulchra, quæ senum domus sunt.

Lucus, uide Sylua.

Lib. 4. ca. 60 Luctus non tam dolorem significat, quàm ostentationem doloris. Gallicè, le dueil: qui ueste, habitu, uultuq; proditur. Lugere, ualde flere. Gallicè, porter le dueil. Lugubres uestes, pullæ. Gall. robes de dueil. Fœminæ sæpe lugent uiros mortuos, cum tamen secum oppidò gaudeant.